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Vihar után.
A magyar parlamentárizmus súlyos 

válságban vergődött. De nem az ellen
zék kergette bele, hanem a magát lejárt 
rendszer, amely a saját képére alkotott 
parlamentben mindenre kész 
vélt találni. Ez nem sikerült, 
mondott a Bánffy parlamentje 

I

eszközt 
Csődöt 

és a 
rendszernek pusztulni kellett. Ez tör
tént meg a most záródott ülésszakban.

Nem ismételjük meg az alig múlt 
idők történetét. Hiszen előttünk van 
még friss emlékezetben annak minden 
jelentékenyebb mozanata a szeptember 
6-iki emlékezetes üléstől, mikor gr. 
Apponyi proklamálta a harezot, egészen 
a Bánffy bukásáig. A történelem köny
veiben van helye annak, hogy meg- 
örökittessék a nagy czélokért való küz
delemnek minden mozzanata, amely 
küzdelemnek a győzelme azt jelentene, 
hogy egy becsületessebb, tisztább kor 
hajnalodik, az ország fölött.

Igen, csakugyan hajnalodik.
Olyan egyéniségek nevei tűnnek fel, 

amelyeket csak pár hónap előtt a rend
szer osztracizált férfiakat a tudásnak, 
jeliemnek s politikai belátásnak olyan 
nagy kincsével, melyre büszke lehetett 
volna minden nemzet. Nálunk pedig 
az uralkodó rendszer, hogy tovább ten
gődhessék, ezeket az egyéniségeket 
boykottálta. De csak addig, aming nem 
lön a jog, törvény és igazság mint kor
mányzati elv proklamálva, amivel meg 
lön alapozva az ut a tehetségeknek a 
politikai érvényesülésre.

Annak a reménynek 
adni, hogy a parlamenti 
át fog terjedni a közélet 
társadalomban, valamint 
életben soha többé nem fog

kell kifejezést 
megtisztulás 

mezejére és a 
a gazdasági 

az a

Foulard-selyem 65 
krtól

3 frt 35 krig méterenként legnjabb minlíizat i színekben —

Felelős szerkesztő:

Dr. ALFÖLDY ÁRPÁD.
nyilvánulni, amivel a 

ik az országnak 
ifcnyira visszave-

a

a

mérgező halás 
korrupt parlament ennék az országnak 
az erkölcsi fejlődését annyira visszave
tette.

A hosszú ülésszak tanulságait érté
kesíteni kell. Ami annyit jeleni, hogy a 
bátor küzdelemtől, amelyet erkölcsi és 
politikai tartalom tölt meg, a zaz ország 
sohasem riadjon vissza. Sőt. Ennek az 
immár annyiszor elaltatott, hamis poli
tikai, társadalmi és gazdasági elméle
tekkel szaturált országnak tudalára kell 
ébrednie annak, hogy a harezban ed
ződnek az erők, abban tűnnek ki 
tehetségek és abban érvényesülnek az 
egyéniségek. Erre tanít bennünket 
BánfTy-parlamentnek második üléssza
ka.

Szörnyű még elgondolni is, hogy mi 
lelt volna ebből az országból, ha gróf 
Apponyi Albert szeptember 6-án meg 
nem hirdeti az engesztelhetlen harezot 
a rendszernek s az egész ellenzék né 
mely jelentéktelen gyászmagyar kivéte
lével egész mellel bele nem veti magát 
az élet-halál harezba. A végleges elzül- 
lés, az isclili klauzula, a gazdasági : 
romlás, az erkölcsi pusztulás, a társa
dalmi felbomlás I tt volna sorsa ennek 
az országnak.

És ez a bomlasztó folyamat akadt ; 
meg a mull ülésszakban. Uj korszak 
nyílott az országnak, kipusztult az erő
szak, s visza lön riasztva az abszolu- | 
(izmusnak már kísértő réme. Hogy va
lamikép közeledhetünk a jogállamba, s 
az álparlamentárizmus többé nem pusz
títhatja a nemzet alkotmányos érzüle- j 
tét, ezl a letűnt ülésszak nagy konvul- 
ziói teremtették meg.

A béke s alkotó csendes munkásság j 
jelszava alatt indul az uj ülésszak. Nem 1 

lesz ez sem küzdelmek nélkül, de ezek
től nincs okunk tarlani. Hisz azért van 
a szónak halalma, hogy érvek juthas
sanak kifejezésre a parlamentben. De 
meg lesz nemesítve a parlament, mert 
a pártok immár megbecsülhetik egymást.

H.

Városl dolgok.
Az olvadó aszfalt füstje vígan ke

ring utcáink levegőjében. A járó-kelők 
még most is ámulva-bámulva nézegetik, 
hogy miként öltöztetik fel munkás ke
zek a várost divatos, egészséges ruhá
ba. A felszedett gyalogjárókat a közön
ség rettenetesnek találja, hanem azért 
örömteljes mosolylyal ismétli mindenki, 
hogy haladunk . . . haladunk.

Az aszfalt után a villanyos-világítás
ra kerül a sor. Azután, avagy talán 
még előbb is: az igazságügyi palota 
kérdése kerül megoldásra. Az új szín
ház épület megteremtése is égető szük
ségesség. Minden felvirradó napsugár 
újabb és újabb kielégítést követelő 
szükségét, lűrhellen tökéletlenségét vi
lágítja meg közviszonyainknak.

Igaz, hogy szökés pénzügyi viszo
nyaink miatt csakis lassan haladhatunk. 
Terveink megvalósításai, kifejlesztését 
nem lehet tíízzel-vassal keresztülvinni. 
Legkisebb városszépilő, városrendező 
reformjaink is ezer akadályba ütköznek. 
Minden alkotás, amely Zombor emelő 
sere szolgálna, silánynyá zsugorodik 
össze: a pénz hiánya miatt.

A pénz hiánya okozza azt, hogy 
lesújtó, szomorú kilátások előtt állunk.

Csakis egy fórum van, amelytől 
joggal várhalunk Zombor jelentőségé
hez mért alkotásokat és ez: a magyar 
állam.

Zombor: Bács-Bodrogh vármegyé. 
nek, az ország leggazdagabb megyéjé. 
nek a fővárosa. Eddig valóságos Hamu
pipőkéje volt az országnak, pedig jo. 
gainál és körülményeinél fogva elsö 
hely illette meg mindig és minden kö
valamint fekete, feliér és színes „lleiine- 
bcrg-selyem" 45 krtól 14 frt 65 krlu 
mélorenként — sima, csíkos, kooikázoit mints, 
zott és damas-zt slb. (mintegy 240 killönbözó fajta és 
2000 különböző szín es árnya lat l.;> n slb.)

Rulnik s blousokian gyárból I l’rlvát-fogyasztók- 
mik póstabér-, vámnieiileson s házhoz szállítva.

Minták postafordultával.
Magyar levelezés. Sv.ijozba kétszeres levélbélyeg

ragasztandó.
Henneberg G; wiyemgyánil, Zürichben 

(és. és kir. udvari szállító.)
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rülmények között az ország városai 
közölt. Politikai fontosságát minden 
politikus elismeri. A kuliura magas 
fokán álló Zombor valóságos létkérdése 
a déli magyarság boldogulásának. A 
magyar állam valóságos bűnt követ el, 
ha nem teszi lehetővé azt, Zombor a 
délvidéki műveltség és vagyonosság 
központjává lehessen és igy nagy fel- 
adatainak minden tekintetben megfe
lelhessen.

Most még csak az aszfaltozásnál í 
tartunk. Manapság még majdnem min
den házban olt bűzlik a fedetlen sze
métgödör testvérkéivel: a miazmás, 
veszedelmes tócsákkal, szemétrakások
kal.

Zomborban különben még a leve
zető csatornák is nem annyira a szenny
nek levezetésére, mint összegyűjtésére 
szolgálnak.

Mért csapódnak fel mélyükből az 
undok bűzök, amelynek szagától, kü
lönösen a melegebb idők beálltával 
egyaránt szenvednek úgy az emeletes 
házaknak, mint a nádas viskóknak a 
lakói. ? A szenny, a lotyadék csak gyűlik 
csatornáink mélyében, ott megiszapo- 
sodik, romlásnak indul, és büzhödt 
páráival terjeszti a halálos nyavalyák
nak az orgyilkos miazmáit.

Kora tavaszszal tartanak ugyan 
általános csatornatisztitást. Csakhogy 
az a kiszedett rettenetes holmi azután 
ott bűzlik hónapokon át az árok par
ton; szárad, rontja a levegőt rettene
tesen. A város legszebb részén : a kor
zón, az Ambrozovics és Gaál-féle ház 
közölt még most is olt szárad a leve
zető ároknak tavaszszal kiszedett kloa- 
kája. Nem tudom ugyan, hogy kinek 
a kötelessége lelt volna annak elhor- 
datása, annyi azonban tény, hogy a 
ki azt elhordatni elmulasztotta, az 
nagyot vétkezett a közegészség ellen. 
Addig, amíg a közcsatornák tisztántar
tása tekintetében nem vesszük komo
lyan kötelességeinket, addig Zombor-

A „ZOMBOR és VIDÉKE1' TARCZAJA
Nyári mesék.

— Serdült fiatalok számára —
(A „Zombor és Vidéke** eredeti tározójára.) 

Irta : Sziliig-yl Lajos.
A langyos alkonyban ott ültünk a 

nyitott verandán, belebámulva az est szür
keségébe. Oly csendes volt körülöttünk 
minden, a fák lombjai mozdulatlanul 
terjeszkedtek a levegőben.

távolról hallatszott a közeli város 
halk zúgása, egy egy csengotyűszó, ko- 
lomphang zavarta néha néha a mélységes 
némaságot.

Ott ültünk egymás mellett szótlanul, 
Margit kezét kezembe fogtam, ő vállalnia 
hajtotta fejét, s sziveinkbe az est nyugodt
sága, a boldogság érzete vonult. Annyit 
ereztünk, s oly keveset szóltunk.

— Gyerünk be, szólt Margit felkelve 
mellőlem —, eső lesz.

Valóban valami észrevétlenül jött 
szellő kezdte a fákat mozgatni. A lombok 
össze s ismét széthajollak, susogás közt, 
mintegy csókolodzva ; a levegő kissé liíívö-

ZOMBOB. és VIDÉKÉ 
bán a nagy gyermekhalandóság csak 
növekedni fog.

A dalárda zenhii cs ó-becsei útja.
Mint már múltkori számunkban is 

megemlítettük, a zombori dalárda részt 
vett az „O-becsei daloskör" zászlószen- 
tolési ünnepségein, útba ejtvén Zen tát is, 
a hol hangversenyt adott a gymnásiumi 
segély egy let javára.

E nemes és humánus elhatározást, a 
zentaiak méltóan honorálták a dalkört. 
Valóságos diadal volt a dalárda útja. A 
közönség impozánsan fogadta őket s ha
tárt nem ismerő vendégszeretettel tette 
emlékezetessé a dalárdának a zentai ki
rándulást.

Vasárnap délben indult el a dalárda 
s délután 4 óra tájban érkezett Zentúra, 
a hol nagyszerű meglepetésben részesült 
a dalárda, mert -még aligha látott oly ha
talmas ember áradatot mint ekkor.

A város intelligentia kivétel nélkül, 
a gymnásiumi tanuló ifjúság nemzeti szinti 
zászlókkal, a tanári karral élén stb. stb. 
egyszóval a város apraja nagyja kivonult 
a vasúti állomáshoz az egyletet fogadni.

Amint a vonat a láthatárra ért, a 
tűzoltó zenekar rá zenditette a Rákóczy 
indulót a közönség pedig orkánszerü él
jennel fogadta a berobogó vonatot. A 
gymnásiumi ifjúság oszlopban volt felál
lítva a peronon kívül. A gymnásiumi igaz
gató fogadta és köszönte meg a dalárdá
nak szép beszédben e cselekedetét, amelyre 
Popovics Sebő a dalkört vezető elnök vá
laszolt. A beszédek elhangzása után a je
ligét énekelte a dalkör. A fogadtatás be
fejeztével megkezdődött a bevonulás.

A tűzoltó zenekar nyitotta meg a 
menetet, utána a dalárda, majd a tanuló 
ifjúság zári sorokban s végül a közönség 
gyalog és kocsikon.

A házak mindenütt ünnepi zászló és 
virág díszben állottak s a hol az egyesült 
elvonult, mindenütt a legmelegebb ová- 
cziókban részesült.

Majdnem egy órai menet után, az 
Eugen szálloda elé ért a menet, a hol 
daláraink elszállásolva voltak.

Itt a gymnásiumi ifjúság diszmenet- 
ben vonult el a dalárda előtt.

Este 8 órakor kezdetét vette a hang
verseny, amely minden tekintetben kifo
gástalanul sikerült. A közönség a nagy 
terem minden zugát megtöltötte (minden

| sebb lett, valami szokatlan, de kedves illat 
| jelent meg a levegőben ; az cső szaga. Az 
' égboltozaton szerte borultak a felhők, 
: össze össze hajtva a széltől, s hamarosan 

eltakarták a láthatárt. Lassú csendes ko- 
i kopogással kezdett esni az eső.

Bementünk a szobába. Leültünk a 
kényelmes pamlagra. Margit rám nézett 
édes, fekete szemeivel,

Mesélj valamit, kért behízelgő hangon,
— Miről ?
— Mindegy a'.ármiről, csak mesélj.
— No jó, mesélni fogok. Figyelj.

Hallottál már valamit a gazdag kelet 
pompájáról? Hallottál e tündérmeséket az 
arab főurak háremeinek bübájós berende
zéséről, a bűvösen éneklő fáról, s a már- 
ványmedenezékben fűrdöző tündérszép oda- 

j liszkek játékáról ?

Ebbe a világba vezetlek, itt vagyunk 
az arabok vidékein, — a falakon kívül. 
Mert a falakon belül van a mesés fény, 
gazdagság, tündér-élet, de itt a falakon 
kívül csak a nyomor, a bőn, a tengödés 

I tanyázik. Nézd azt a kis házikót ott. Tete

1899. május 25. 
jegy elkelt) a dalárda és zenekar kitü
nően adott elő minden számot.

A tribünre lépő szereplőket minden 
egyes alkalomkor hatalmas tapsokkal tün
tették ki. Majdnem minden számot meg 
kellett volna újrázni, ha daláraink eleget 
tehettek volna a közönség óhajának, a 
melyet azonban tekintettel a hosszú és 
fárasztó útra — teljesíteni nem lehetett. 
Az utolsó számnál azonban mégis kierő
szakolta a közönség az „újrát". Majdnem 
10 pereznyi tapsviharral követelte a darab 
elóneklésót a mely kívánságot a dalkör 
teljesített is.

A hangversenyt bankett és táncz 
követte. A bankett mmegy 200 terítékű 
volt s a szebbnél szebb dictiók s a dalár
da időnkinti éneke tették kellemessé.

A polgármester üdvözölte s köszön
tötte fel első sorban daláráinkat, majd a 
gymnásium igazgatója mondott a segély- 
ző egylet nevében hálás köszönetét.

Utánna még számtalan dictió hang
zott el.

A hivatalos rész után a fiatalság tánc
ra perdült s reggelig az indulásig rakta 
a ropogost.

7 órakor búcsúzott el a zentaiaktól a 
dalkör, a mely egyenesen a bálteremből 
a vasúthoz ment, természetesen a zentaik- 
tól kisérve. A hölgyek úgy estélyi ruhá
ban kisérték ki őket. A vasútnál termé
szetes hatalmas Szent-Jánost ittak s nagy 
ölelkezések, csókok és könnyek közt váltak 
el daláráinktól a derék zentaiak, a kiknek 
vendégszeretete és páratlan szívessége 
örökké kedves emlék marad a zomboriak 
előtt.

Egyszóval mindenből kivették a ré
szüket Zentán a zomboriak, csak az al. 
vasból nem.,

Innen Ó-Becsére ment az ünnepségre 
a dalárda, hol hasonló szives fogadtatás
ban részesült.

11 órakor történt a zászlószentelés s 
az ünnepélyes isteni tiszteleten a zombo
riak énekeltek.

Mise után a díszközgyűlés folyt le a 
melyen Csupor Gyula elnök üdvözölte 
szép és költői szárnyalásé beszédben a ven
dégeket.

2 órakor mintegy 400 terítékű bankett 
volt a nagy vendéglőben a honnan a lö
völdébe vonultak a versenyre.

5 órakor folyt le a versenyen a kö
vetkező eredménnyel :

Első a., dij : az „Újvidéki Dalárda" 
Első b,. dij : „Törekvés". II. dij „Kulai 

je félig be van dőlve, iszapos falai az 
idők által lerakott piszok nyomait viselik. 
Erről a házikóról, ennek a lakójáról fogok 
neked mesélni.

Élt ebben a házikóban egy szegény 
öreg arab aszszony, Életének örömét már 
csak két szép leányban leié. Szulej kának 
hívták az idősebbet, az ifjabbnak lka 
volt a neve. 8 egyszer, midőn a két leány 
ép a ház melletti kertben dolgozgatott, 
nagy kürtszó és fegyvercsörgés kíséretében 
jött arra Mehmed Aguli, a padisah főve
zére, kinek a szeme megakadt a két leányon, 
de főleg Szulejkán, kinek pompázó szép
sége, mint a kifakadt rózsabimbó tündök- 
lött. Bement Mehmed Aguli a kis házikó
ba é az öreg asszonyt megkérte adná 
oda neki leányát.

Az öreg asszony pedig mondá :
— Nem adom.
— Miért kerdé meglepetve Mehmed.

— Mert leányom tetszik ugyan neked, 
nagyúr de őt mégsem szereted csak 
olyannak adom leányomat ki őt szereti is.

— Allahra mondom igazad van, kiáltá 
11 naí?yúr, nos hát háremem eladom s 
• szeretett nőmmé teszem lányod a )
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dalárda 111. <lij „Szegedi iparos dalárda" i 
IV. díj : Újvidéki iparos daloskor.

Dalárdánk nem versenyzett, hanem 
versenyen kiviil énekelt osztatlan tét- 
széssel.

Este 9 ó inkor a nagy vendéglőben 
tánczvigalom volt, a hol talán’ még most is 
járták, legalább arra enged következtetni 
az észlelt jókedv.

•Másnap d. u. széledtek széjjel a yen- 
dégck.

Tehát mint előre jósoltuk, kitünően 
.sikerült ünnepség volt.

Megemlítjük még, hogy Zentánt. 200 
írt tiszta jövedelem jutott a hangverseny
ből a segélyegyletnek.

iiirek.
Kinevezés. A kereskedelemügyi 

miniszter Szutrély (lyiiln szabadkai állam
vasúti osztálymérnököt főmérnökké, Ho- 
™onnay Nándor forgalmi hivatali ellenőrt 
főellcnőrré nevezte ki.

* Előléptetés. Az igazságügyminisz
ter Drégely Ferencz bajai kir. telckkönyv- 
vezetőt a X-ik fizetési osztály 2-ik fokoza
tába léptette elő.

* Ily mén. Szombaton délután 4 óra
kor vezette oltárhoz Bielickv Károly zom- 
bori gyógyszerész Gallé Irénke urhölgyet. 
Násznagyok voltak : a vőlegény részéről : 
Bielickv Kálmán nyugalmazott albiró a 
menyasszony részéről pedig Tárczay Mór 1 
nagybirtokos.

* A „zonibori kereskedelmi kőr.“ ! 
Múltkor azon hirt hoztuk, hogy Köbeim j 
Károly helybeli nagybirtokos választatott 
meg ezen kör elnökévé; amint értesülünk, 
Roheim úr ezt a tisztséget, nagy elfoglalt
ságára való tekintettel, nem hajlandó el- ' 
vállalni.

* Sorozzís. A fősorozás Zomborban
kedvező eredménnyel folyt le folyó hó 
17, 18. 19. és 20-án, Trischler Ferenez
polgármester elnöklete alatt. Mind a három 
korosztályban 457-en jelentkeztek. Besoroz- 
tatott 221 egyén. Ezek közül KJ egy éves 
önkéntes. Póttartalékba 21 helyeztetett, 
töröltetett 13, kórházba küldetett 19.

* Ösztöndíj alapítvány. Tiirr István 
tábornok, Baja város szülötte, ezer ezer 
koronás ösztöndijat alapított a bajai fő
gimnázium és polgári iskolánál.

ZOMBOR és VIDÉKE
* Eljegyzés. Peich István, Szabadka 

sz. kir. városházi pénztárnoka, jegyet váltott 
Krumesz Magdolna Teréz kissasszonynval, 
Krumesz Füíöp cserveiiKai földbirtokos 
leányával.

:!: llynien. Beck Zsigiuond népszerű 
nagykereskedő f. hó 18-án eljegyezte Ba
ján özv. Salamon Fanny kedves leányát 
Boginál.

!i: Jótékonyság. Csúszka György ka
locsai érsek nemes lelkűidének ismét szép 
jelét, adta, mennyiben — mint Bezdánból 
Írják — a bozdáni ipartestületi „Rokkant 
alap" gyarapítására 25 fi tót adományozott.
/ A gazdasági egylet választmá

nyának ülése. A Bács-Bodrogh várme
gyei gazdasági egyesület Választmánya 
tegnap, folyó hó 23-án délelőtt 9 órakor 
rendes ülést tartott. Az ülés főtárgyát an
nak a kérdésnek az eldöntése képezte, 
hogy vájjon a Bács-Bodrogh vármegyei 
gazdasági egyesület, a legutóbbi közgyű
lés határozatának ellenére is vegyen e mint 
egyesület is részt a szegedi országos gaz- i 
dasági kiállításon, avagy pedig nem ? La
tinovics Ernő, országgyűlési képviselő in
dítványára. Rácz György, kulai nagybir
tokosnak és többeknek felszólalása után, 
a választmány elhatározta, hogy a gaz
dasági egyesület nemcsak erkölcsileg tá
mogatja az egyes négy és kisbirtokosokat, 
hanem a szegedi országos gazdasági kiál
lításon, mint egyesület is résztvesz. A 
költségekhez tetemes összeggel járul hozzá, 
a megyétől pedig erre a célra ezer forin
tot kér. A kiállítás rendezésére bizotts ág I 
lett választva, amelybe: Rácz György, 
Falcione Nándor és Szobonya Bertalan, 
lettek beválasztva. A választmány ugyan- I 
ekkor kiküldte Szobonya Bertalant, 
hogy keresse fel azokat a községeket, 
amelyekről feltehető, hogy a kiállításon 
részt fognak venni és buzdítsa a gazdá
kat a részvételre. A megye i lispánja uta
sította az összes főszolgabirákat, hogy 
Szobonvát mindenben támogassák. Az i 
ülésen Latinovics Pál, országgyűlési kép
viselő elnökölt. A többek között jelen i 
voltak : Szemző Gyula, nagybirtokos, Ka
rácson Gyula alispán, Rácz György, Fal
cione Nándor, Vojnies István, főjegyző, 
Veiszmann, (Kis-Szállásról)', Rauschenber- 
ger Adolf, Halni Ervin, Kuszenda. Az 
ülés Latinovics Pál éltetésével végződött.

:i: Esküvő. Dr. Lőrincz Mihály szent
tamási orvo> f hó 28-án d. u. 5 órakor 
esküszik örök hűséget, a feketehegyi ref. 

templomban Schladt György leányának 
Erzsikének.

* Méregkeverő lelkészné. O-Moro- 
viczáról Írják : A csendőrséghez a napok
ban egv névtelen feljelentés érkezett, 
amelyben az volt, előadva, hogy özv. Thúri 
Lajosnó a volt helybeli református lelkész 
felesége nagyon rövid időközökben egyik 
hites férjét, Makánt megmérgezte, a má
sodikat Erdőst, kivel vad házasságban élt, 
szintén így pusztította el, a harmadiknak 
pedig Túri Lajosnak a helybeli volt ref. 
lelkésznek pedig mérge't adott be, aminek 
következtében meghalt, a negyediktől, 
Ador Józseftől pedig elvált. A csendőrség 
nagy titokban megindította a nyomozást, 
amelynek meglepő eredménye lett. A vizs
gálat során körülbelül 30 tanút hallgattak 
ki, akik igen súlyos bizonyítékot szolgál
tattak özv. Thúri Lajosnó bűnösségére 
nézve. Így tehát sok adat lévén a csen- 
dőrség kezében, a csendőrvezető bement 
Szabadkára 2 csendőrrel egyetemben és je
lentkezett Dr. Ringhoffer Lajos kir. ügyész
nél. előadván az ügyel. Az ügyész némi 
utasítással látta el az őrsvezetőt, aki azu
tán a főkapitányságnál jelentkezett, miután 
a rendőrség közbenjötte nélkül a vizsgá
latot nem folytathatta. A főkapitány egy 
rendőrt és Vujkovics rendőrbiztost adta 
melléje, akik özv. Thúri Lajosnénak az 
Aradszki-léle házban levő lakására men
tek. Az asszony mikor a csendőröket meg
látta, elhalványodott és amikor ezek elő
adták látogatásuk okát, a lelkészné tilta
kozott az ellene emelt vád ellen, minda
zonáltal megejtették a házkutatást, amikor 
is üvegekben gyanús folyadékokat talál
tak és rövid kérdezősködés után Thúri 
Lajosnét letartóztatták és csukott kocsiban 
a rendőrséghez vitték. — Jtt következett 
a kihalgatás folytatása : Thúriné magacsul 
tagadott, de az őrsvezető szemébe vágta 
a tanuk vallomásait, — amire semmit sem 
felelt.

* A ragadós állati betegségek ál
lása Bács-Bodrogh vármegyében máj. 
15-én. Veszettség: Kovil-Szt.-íván 1 u., 
Kulpin 1 u., Laíity 1 u., O-Becse8 u,. 
O-Kanizsao u., Sztanisics 1 u., Zenta
1 u., összesen 7 község 17 udvar. Takonykor 
és bőrféreg: Káty 1 udv., O-Becse 1 u., 
R.-Militics 1 u., Szántóvá 1 u., Szeghegy 1 
u., összesen 5 község 5 udv. Tenyészbénaság 
és hó lyagos kiütés :Pacsér 1 udvar. Ríih- 
kór : Dautova 25 u., () Becse 1 u., Temerin 1 
u. összesen 3 község 27 u. Sertésorbáncz :

— Így már odaadom, mert bitóm hogy 
szerelem gyulladt szivedben iránta.

S Szulejka Mehmed Aguli felesége Ion.
Így aztán jobbra fordult mind hár

muk sorsa. Gazdagság és pompa környez
te eztán az öreg asszonyt és lkát, ki mos1 
lévén a serdülő korban most kezdte a 
szépség valódi kellékeit elsajátítani.

Idomai fejlődtek, korom fekete haja 
lágyan omlott nyakába. Szép volt lka s 
nagyrav ágyó.

Ugyanebben az időben a padisah a 
hatalmas Müezzi elérte a huszonkétéves 
kort. A nagyvezérek háremet rendeztek 
be részére, de ő nemes felháborodással 
tiltakozott, esküdve, hogy ő nem csókol 
oly női ajkat, mely érdekből vagy féle
lemből nyújt, feléje csókot, ha nem olyat 
a ki nemesen gondolkozó, fenkölt es a mi 
a legfőbb, őt szereti.

Útrakolt hát egész udvari pompájá
val s az országban utazni kezdett.

A házak, hol megszállt, mind virág
gal voltak ékesítve s a leányok mind 
vágytak hogy őket válassza a padisah. 
Ahol Müezzi csókot próbált kérni sehol 
em lön visszautasítva.

Müezzi keresett, keresett tovább. Végre 
fővezére Mehmed Aguli házához került. A 
fővezér tudta ura gyengéjét s ezt nem 
tartá titokban. Így történt hogy mikor 
Müezzi lkához igy szólt !

— Édes gyöngyvirágom, egy csókod
ra szomjúzik ajkam !, — akkor lka ezt 
felelte neki:

Vájjon olyannak tartasz e engem, ki 
parancsszóra csókolni tud, vájjon miből 
következteted hogy én olyan vagyok ?

E szavaival megfogá Müezzinl. kinek 
szive megdobbant és azt kiáltotta magában

— Megvan ! Ez az !
Sok beszéddel, sok szerelmes szóval 

végre Müezzin odaért, hogy lka akart 
a felesége lenni. Akart volna ő sok beszéd i 
nélkül is, de tudta azt, hogy úgv ő nem 
kell a padisahnak. így hát színleléssel, 
játékkal elérni látta czélját.

Volt, azonban a padisahnak egy jó- , 
akoró perije. Tündér volt s lelkén viselte 
Míiezzije sorsát. Ez b> latoit a leány szi- i 
vébe s lettre határozta el magát.

Megjelent Müezzi előtt s más alakra 
változtatta őt el. Gazdag kalmár ruháit 
adta reá kincsekkel tele dobozt tett ,

3 , kezébe, szakállt teremtett a még sima 
1 , arezra s elvezető őt.
1 1 Mentek, mentek s elértek Aguli kert- 
; jéhez, melynek rácsozatán át látni lehetett 

lkát, amint virágokat szedett. lka egyedül 
volt a kertben. A padisah, azaz a kalmár, 

‘ átszólt a kerítésen.
— Szép virágszál, merre vissz az út 

Bagdel lladibe ?
— Erre, felelt lka, mutatva az utat. 

Mit viszel jó ember?
— Jer nézd meg. Szép ékszereket, 
lka kíváncsian jött a rácshoz, Milezzi 

pedig kinyiiá a dobozt.
Olt ragyogott, a leány szeme előtt az 

| aranyba foglalt türkisz, a fehér ezüstbe 
foglalt gyémánt szemek mellett, me
lyek fénye ezerszeresen ragyogta vissza 
a nap fényét. Ott volt a nemes opál tej- 
szinű lencséje, ott a smaragd zöld tüzszo- 
ró szine mellett a rub n és gránátkő egé- 

j szilék ki a gyűjteményt, melyet, remek 
; korai nyakkötő futott keresztül.

lka tágra nyitotta szemeit, sóvár, 
irigy tekintettel nézve a csoda szép kö- 

L. ökre.
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Muliol 1 udvar. Sertésvész : Bács*Cséb 18 
u., B.-Marlonos 1 Bajsa 1 udvar, Bogo- j 
java 5 u., Gajdobra 5 u., Járek 3 udv., / 
Káty 1 u., Mélykút 1 udvar, Német-Palán- I 
ka 1 u., Temerin 6 udv., Titel 1 udvar, 
összesen 11 község.

* Filoxera-zár. Báes-Budrogli vár
megye Veprováoz község szüleiben a 
phylloxera jelenléte megállapittatván, ne
vezett község határa a földmivelésügyi 
miniszter 3öl 18/99. számú rendeletével 
zár alá helyeztetett.

* Eljegyzés. Bonyhádi Bérezel Guidó 
honvéd huszár főhadnagy f. hó 20-án este 
jegyezte el Csillés Bella kisasszonyt, Csi- 
hás Ferencz bajai nagybirtokos úr bájon 
és kedves leányát.

* Eljegyzés. Bellák Illés bajai nagy
kereskedő jegyet váltott Hosenberg Jakab 
matheovicsi földbirtokos kedves leányával I 
Katinkával.

| Halálozás. Nicolaus János magánzó 
85 éves korában f. hó 15-én elhunyt. Te
metése a közönség nagy részvéte mellett 
f. hó 19-én d. u. 4 órakor folyt le. Az el
hunytban Dr. Nicolaus Béla bajai ügyvéd 
és törv. hat. biz. tag atyját gyászolja.- 
Ugyancsak 19-én temették el Jerkovics 
Lajos városi törv. hat. bizottsági tagot, ki 
f. hó 17-én hunyt el ül éves korában Baján.

* Elszakadt az újvidéki hajóhíd. 
Csütörtökön éjjel a Frank és Guttmann 
ezég Lajta nevű vontató hajója 3 kavics 
csal megrakott uszályt vontatott a vashid' 
nak felfelé, utána meg az Aladár 6 szintén' 
kavicscsal megrakott uszályt. Amint a Lajta 
hid elé ért, elfogta az áram s csak nagy 
nehezen tudott tovább haladni. A nyomá
ban jövő Aladár ki akarta kerülni és emiatt 
utolsó uszálya meghorzsolta a hidat. Az 
uszály kormányosa megijedt és.a vontató kö
telet elvágta, minek következtében az uszály 
teljes erővel vágódott neki a hídnak és azt 
elszakította. A kár vagy G —700 frt, mely
nek biztosítására a ezég 1000 irtot tett le, 
azonkívül beállított egy gőzöst, mely a 
további közlekedést a kompon eszközölte.

* Eljegyzés. Szabó Sámuel a bajai 
városi törvényhatóságnak ügy buzgó és 
jeles készültségit I. aljegyzője, jegyet 
váltott Píeil Paulina kisasszonynyal Baján.

* Házasság. Dembitz Gyula buda
pesti elektrotechnikus és tartalékos had
nagy f. hó 21-én délelőtt 7S12 órakor 
vezette oltárhoz Berliner Ilona kisasszonyt
Baján.

— Szép e ? Tetszik ?
— Igen, igen, felelt lka.
— Akarod e őket ?
— Mind ? kérdé kapzsian lka.
— Igen, mind.
— Akarom.
— Egy csókodért.
lka körülnézett, nincs e valaki közel- i 

ben. Nem volt senki. Felkapaszkodott a 
kerítésre, a gazella ügyességével kérész- 
tülveté magát a kerítésen, nem törődve, . 
hogy a léczek éle kihasítja ruháját, melyen 
keresztül hótérde látszott. Megragadta a 
szekrényt s aztán odaveté magát a kal
már karjaiba.

Mikor a kalmár elment, betért a ház
ba magával vivé kincses szekrénykéjét, 
melyet ágya párnái közé rejtett.

Egyszerre hírnök jött a házba. A pa- 
disah parancsát hozta, ki száműzte lkát 
a menyasszonyát, s kitiltá az országból

lka közömbösen hallotta a hirt. Ké. 
szülni kezdett az útra s büszkén vévé elő; 
kincses ládáját, melynek fedelét megcsó
kolta s aztán felnyitotta.

— Oh jaj !;kiáltott, mi ez?
Kígyók, s mérges salamandrák fetreng.1

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Top oly a iák ven dégsz e replés e 

Baján. Négy topolyai asszony akarta a 
múlt héten a bajai hetivásáron bemutatni, 
hogy a lopás művészetében mily tökélyre 
vitték, de a vendégszereplés nem sikerült : 
rajta veszteitek. A hetivásáron négy to
polyai asszony járt a földönárulóknál es 
élénk érdeklődést mutattak ezeknek por
tékái iránt. De a földönárulók nem tanú
sítottak valami nagy bizalmat, és a négy 
asszonyt közös megegyezéssel figyelem- , 
mel kisértek. így történt aztán, hogy az i 
egyik asszonyt éppen akkor csípték nya
kon, midőn szoknyájába varrt bő zsákban i 
akart Goldberger Jakabnál egy vég vász
nat eltüntetni. A másik három asszony 
látván a veszdelmet. azonnal elszelelt úgy , 
hogy csupán a lopáson kapott menyecske | 
került a rendőrség kezébe. Az elfogott 
tolvaj asszony csupán annyit vall be, hogy 
mind a négyen topolyaiak, de társnői ne
vét vonakodik megmondani.

* Eljegyzés. Zwipp György újvidéki 
vállalkozó, eljegyezte Hoíiman Olga kisasz- 
szonyt Újvidéken.

* Esküvő. Wollheimer Andor fake
reskedő a napokban vezette oltárhoz B-To- 
polyán Ilonig Zsigmond leányát Jankát.

* Műkedvelői előadás Kilián. Vet
tük a következő meghívót: A kulai iparos 
dalárda 1899 évi június hó 1-én azaz űrnap
ján a Spiller féle vendéglő helyiségeiben 
részben a Rokkant Iparosok segély alapja 
javára tánczczal egybekötött jótékony- 
czélú műkedvelő előadást rendez, melyre
t. czimet és becses családját tisztelet
tel meghívja a rendezőség. Színre kerül : 
A vereshaju. Népszínmű 3 felvonásban. 
Irta: Lukácsy S. Személyek: Özv. Sajgó- 
né Nagy Józsefné úrnő, András Ferke fiai 
Wencze’l Ede úr, Rácz György ur, Boglár 
Ágnes Widerkom Juliska k. a. Zsófi, leá
nya Fejes Etelka k. a. Keszeg Mihály 
Nagy József úr, Bálint, fia Enderla József 
úr, Koppancs Misa Lendvav Mihály úr, 
Szilaj Kata, unokája, vereshaju Kli- 
novszkv Mariska k. a. Veréb Jankó, árva 
fiú Váczy István úr, Szemes Borosa özv. 
menyecske Schwerer Juliska k. a. Csinos 
Julcsa Kiasz Anna k. a. Boglyás Pál, 
napszámos Widerkom János úr. Pozdorjá- 
né Krámer Anna k. a. Egy leány Jurszig 
Irma k. a. Csaholyné Pintér Teréz k. a. 
Gubás Kramer Márton úr, Gubásné Pintér 
Anna k. a. Fontos Kiasz János úr. ,Fon- 
tosné Mészáros Anna k. a. Sári, Ágnes 

tek az ékszerek helyett, a sok drága kő he
lyén kigyófújta kövek, békasok hevertek.

lka pedig odavető magát a dobozra, 
nem törődve, hogy a kígyók, férgek végig 
marják hattyú nyakát, — zokogni kezdett 
s zokogott, mig a kígyók meg nem ölték.

* *
Margit, az én kis Margitom kissé ösz- 

szeborzongva húzódott közel hozzám.
— Te! te csúnya, szólt, minek mon

dasz ilyen csúnya meséket.
— Látod édesem, ebből láthatni, hogy 

jár az, ki hamissággal akar valakit be
fonni.

Hanem azért, felelt hamisan mosolyog
va Margit, a te meséd mégsem ér egy kraj- 
czárt sem.

— Mért.
— Hát azért, mert ez mind megtör

ténhet manap is, csak hogy ....
— Nos, csakhogy?
— Manap nincsenek olyan jó akaró 

tündérek, perik, akik ilyes szívességeket 
tennének az embernek.

1899. május 25.
cselédje Borkő Katicza k. a. Palkó Peti 
parasztlegények Lendvay Mihály úr, Engel 
István úr. Vendégek, falusi nép. munká
sok. Történik egy tiszavidéki faluban és 
környékén.

)( Tavaszi kúra. Kiválókig a tavasz 
első hetei azok, a melyekben a tél folya
ma alatt követett életmód következménye
ként a szervezetünkben beállott zavarok 
megszüntetésére iparkodunk. E czélra, az 
esetek többségében, a természetes ásvány
vizek ajánlhatók, a melyeknek jótékony 
és üdvös hatása az emberi szervezetre 
mai nap általánosan el van ismerve. Ez 
ásványok sorában kiváló helyet foglal el 
Mattold Giesshüblere, mely nem csak mint 
önálló gyógyszer nyer sokoldalú alkalma
zást. hanem előkészítő kúrákra is. Karlsbad, 
Koritnicza, Márienbad Franzensbad stb. 
használata előtt, mint valóban megbecsül- 
hetlen szer különösen ajánlható: hisz már 
Rendenius (de thermis Carolinis tractatus) 
is mondotta, hogy e forrás Karlsbadnak 
legnagyobb dicséretére válik és ez utóbbi 
gyógyhatását nagyban fokozza.

)( Megérkezett a tavaszi idő és evvel 
együtt a tavaszi ruhákra való gond is. 
Úgy amint a föld ezen időtájban uj zöldbe 
burkul, épen úgy az ember is szükségét 
látja annak, hogy uj ruhákkal lássa magát 
el ; ha csak a kedves pénz nem volna ! 
De még sem olyan rósz ; csak kíséreljék 
meg és hozassák a Reichenbergi posztó
gyári raktárból a mintákat, csodálatos, 
hogy mily olcsók és jók ott a szövetek. 
Lapunk mai minden egyes számához 
levelezőlap van csatolva, melyet, szükség 
esetén, kitölteni és elküldeni szíveskedjék.

özgaz <1 a ság.
Kisérlelek a sertésvész ellenes 

szérum mai.
A múlt évben az elválasztás után 

malaczaim, melyek szopós korukba anyjuk
kal együtt egyszer bevoltak oltva, ezek 
között újra kiütött a vész, de felváltva 
újra csak egyszer oltottam be őket, ekkor 
is elkésve, mert az állami állatorvost kér
tem volt meg a szérum megrendelésére, 
de távollétembe elkésve, tőle azt a választ 
nyertem, hogy ő nemteheti, mert a bir
tokos kell, hogy azt megrendelje, minél
fogva az egyszeri késő beoltással mégis 
45% kárral megmenekedtem.

Ezen malaczfalkát a vész megszűnte 
után két csoportra osztottam, a kisebbeket 
külön, a nagyobbakat is külön.

A kisebbek közé keszereztem 14 drb 
teli vér berkshirc tenyészmalaczot. Ezen 60 
drbból álló kis falkában körülbelül szep
temberben újra kiütött a vész. Előbb az 
orvos is azt hitte, hogy orbáncz és beol
totta mind a két falkát orbáncz ellen, de 
én már akkor biztos voltam, hogy nem 
orbáncz, hanem vész és megrendeltem a 
szérumot és igy a kis falkát bcoltattam 
egyszer.

A 14 drb berkehire, mely akkor volt 
először elkésve, beoltva, mind elpusztult, 
a többiből 17 drb. összesen 30 drb.

A legjobb felügyelet mellett is a 
kisebb falkából való malaczok közli) 1 — 1, 
a nagyobb 140 drbból álló falkába vegyült, 
minek következtében október vége felé 
ezek között is észre vevén a vész lappan
gását. ezeket rögtön bcoltattam és pedig 
harmadnapra másodszor, mert két adag 
szérumot kértem.

Ezek nagyrészt alig észrevehetően 
át estek a vészen, az elhullás 5’/a % volt 
köztök.

Ezen esetek eléggé igazolják azt, hogy 
a kétszer egymásutáni oltást megfelel 
a várakozásnak, mert nem hiszem, hogy 
csak a véletlen, vagy valami ismeretlen 
körülmény folyhatott volna arra be, hogy 
épen a kétszeri beoltás alkalmával olyan 
kevés hullott el, ellenkező esetben az 
egyszeri beoltással nagyobb volt a vész 
által okozott kár.
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De ezen esetekben is csak volt nemi 

siker, mert több falkát tudok a hol a niala- 
czokot egyszer sem oltottak be ős igy alig 
maradt 5%, a többi mind elpusztult.

Még azt az esotet hozom fel, hogy a 
szopos malaczaim között egyszer sem lépett 
fel a vész, mit annak tulajdonítok, hogy a 
malaczozó koczákat fiaztatás előtt három, 
tiz nappal a melyik pedig már fiadzott 
azt kis malaczával együtt oltattam be8. 
Megemlítésre méltónak tartok még egy 
esetet. 187. novemberben volt vagy 14 
drb. 10 hetes malacom éppen akkor valami 
25 drb 10 hónapos süldő között kiütvén 
a vész, de ezek is későre oltattak be, 
úgy hogy alig maradt meg 5 drb belő
lük. Ugyan ekkor már a kis malaczok 
közt is lappangott a vész, ezek is be let
tek oltva egyszer ; ezek közül 4 drb hullott 
el. Az utóbbiakat kevés időközbe birtokos
társamtól is fenmaradt szérummal lega
lább ötször oltottam be, ezek mászodszor 
soha többé meg nem kápták a vészt.

Továbbá megemlíteni kívánom, hogy 
a sertészvész védekezésére nézve kiadott 
utasítás ellenére én és birtokostársaim azt 
az eljárást követjük, hogy minden alka
lommal, mint most a legutolsó esetben is, 
midőn süldőink között kiütött a vész, 
azokat kétszer egymásután bcoltatták, az 
egészségeket a betegektől el nem válasz
tattuk9 csak a nagy obi) betegek ápoltattak 
külön, melyek a falkát nem kisérhetik, de 
a többi a mely Iában húzta egy-két napig 
a betegséget, az együtt maradt, együtt 
evett a falkába, minélfogva a betegség 
nagyon gyorsan megfertőzi az egész falkát 
és igy rövid idő alatt az egész falka ke
resztül esik a betegségen, ellenesetben az 
elkülönítés által a betegséget roppant 
bosszú időre kiterjesztjük éppen úgy, mint 
a marhák száj fájásánál10 az egész állo
mányt beszoktuk oltani, hogy egyszerre 
essenek át a betegségen.

R A malaczozó koczAk beoltását, tekintettel az 
állatok zaklatására és döntésére általában ajánlandónak 
nem tartjuk. Két élű fegyver ez.

0 Ezt sem ajánlhatjuk, különösen nem nagyobb 
állomány mellett, mert hiszen végre is a befortózés le
hetőségének megakadályozása a legajánlatosabb módja 
a védekezésnek.

10 Nem szabad a soilésvószt a ragadós száj- és 
körömfájáshoz hasonlítani. Ez egy heveny feilőző baj, 
mely minden nagyobb veszedelem nélkül szokott nálunk 
lefolyni és a nemesebb szervekben nem okoz életveszé
lye* elváltozásokkal és nagyobb arányú elhullással jár.

Bzerk, 
Folyt, köv.

A Triesti Általános Biztositó- 
Társasftg

(Assicurazioni Generáli)
f. é. április hó 22-én tartott 67-ik közgyű
lésén terjesztettek be az 1898. évi mérlegek.

A jelentés különösen kiemeli, hogy 
Hegedűs Sándor igazgató tanácsos ur 
kereskedelemügyi miniszterré történt ki- 
neveztetése folytán az intézet igazgatóságá
ból kilépett, mely körülményről az igazga
tóság a közgyűlés alkalmával következőkép 
emlékezik meg :

„Tisztelt Urak! Engedjék meg. hogy 
jelentésünk első helyén rokonszenvünknek 
adjunk élénk kifejezést azon nagyrabecsült 
férfiú iránt, ki 0 Felsége kegyéből meg
bízást nyert a magyar kereskedelmi mi
niszter magas és díszes állásának elfoglalá
sára. Hegedűs Sándor rendkívüli tehetsége 
igy teljes mértékben nyert .elismerést és 
midőn ez örvendetes tényt Önökkel egye
lőmben őszinte megelégedéssel üdvözöljük, 
mélyem fájlaljuk egyúttal azon vesztesé
get, mely ez által intézetünkre hárul, mert 
társaságunk kénytelen lemondani ezen fér
fiú közreműködéséről, ki őt 16 éven át fö
lötte buzgó és becses támogatásban része
sítette. Kérjük szives felhatalmazásukat 
arra nézve, hogy az itt kifejezett érzel
meinkről ez évi közgyűlésünk jegyző
könyvében megemlékezhessük".

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 
hogy az 1898. deczember 31-én érvényben 
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volt életbiztosítási tőkeösszegek 449,227,817 
korona 22 fillért tettek ki és az év folya
mán bevett dijak 19,100.562 korona 14 
fillérre rúgtak. Az életbiztosítási osztály 
dijtartaléka 8,641.165 korona 59 fillér 
114,696.582 korona 69 fillérre emelkedett.

A tűz- és szállítmány-biztosítási ágak
ban a dij és illeték bevétel 27.135.669 ko
rona 94 fillér volt, miből 11,372.0530 korona 
i 8 fillér viszontbiztosítására fordít tatott úgy, 
hogy a tisztadijbevétel 15,763.139 korona 
16 fillérre rúgott, mely összegből 12,490.283 
korona 14 fillér mint díjtartalék minden 
tehertől menten, a jövő évre vitetett át. A 
jövő években esedékessé váló dijkötelez- 
vények összege -.71,175.674 korona 21 fillér.

Károkért a társaság 1898-ban 26,527.284 
korona 40 fillért folyósított. Ehhez hozzá
adva az előbbi években teljesített kárfize
téseket a társaság alapítása óta károk 
lejében 633,489.520 korona 86 íillérnyi 
igen tekintélyes összeget fizetett ki. Ebből 
a kártérítési összegből hazánkra 118,390.059 
korona 49 fillér esik, mely összeget a 
társaság 175.585 káresetben fizette ki.

A nyereség tartalékok közül, melyek 
összesen 14,985.029 korona 98 fillérre 
rúgnak, különösen kiemelendők : alapsza
bályszerinti nyereségtartalék, mely 5,250.000 
koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyamin
gadozására alakított tartalék, mely az 
1,604.315 korona 04 fillér külön tartalék, 
úgy szintén az évi nyereségből kihasított 
903,418 korona 70 íilérrel 9.575.029 koro
na 98 fillérre emeltetett fel : továbbá 
felemlítendő még a 160.000 koronára rugó 
kétes követelések tartaléka. — Ezeken 
kívül fonnál még egy 560.700 koronát 
kitevő külön alap, melynek az a rendelte
tése, hogy az életbiztosítási osztályban a 
kamatláb esetleges csökkenetét kiegyen
lítse

A társaság összes tartalékjai és alap
jai, melyek első rangú értékében vannak 
elhelyezve az idei átutalások folytán 
143,645.142 korona 28 fillérről 153,073.167 
korona 61 fillérre emelkedtek, melyek 
következőképen vannak elhelyezve :

1. Ingatlanok és jelzálog követelések . 
25,495,680 korona 45 íiillér

2. lilét biztosítási kötvényekre adott köl
csönök 13,926433 korona 54 fillér

3. Letéteményzett értékpapírokra adott 
kölcsönök 1,692,124 korona 22 fillér

4. Értékpapírok 100,494915 korona 65 
fillér

5. Tárcza váltók 71 1,252 korona — fillér
6. A részvényesek biztosított adósle

velei 7.250,000 korona — fillér
7. Bankoknál levő rendelkezésre álló 

követelések, készpénz és az intézet köve
telései, a hitelezők követeléseinek levo
násával 4,202.761 korona 75 fillér össze
sen 153,073.167 korona 61 fillér.

Ezen értékekből 43 millió korona 
magyar értékekre esik.

— Magyar anekdotakincs. Csak röviddel 
ezelőtt ismert el lük Tólh Béla nagy munkáját 
a Magyar Anekdotakincset. Most kaptuk a nagy
érdekű vállalat 2 — 3. füzetéi Tólh Béla 
könyve nagyon is megoslromolja az érdeklő
dés kapuit és az első rohamra beveszi azokat. 
Csillogó művészi kivitelű mozaik minden egyes 
lapja, tele gyakorlati életbőlcsességgel, — fi
nom humorral és jóízű elmésséggel. S ráadá
sul még bemutatja intim vonásokban a magyar 
nemzet lelkét olyannak, minő volt ősidőkben 
és olyannak a minővé lelt idők folyamában, 
sokféle átalakulás utján. Mulatságosabb könyv 
alig képzelhető minden bölcsessége mellett is 
igazi kincses bányája a jó kedvnek, a derült
ségnek és a tisztára leszürődött életfilozófi
ának. — Egy-egy fűzel 25 krba kerül. Előfi
zethetni lehel 6 füzetre 1 Irt 50 kr, 10 füzet
re 2 frl 50 krjával, Singer és Wolíner kiadó 
czégnél Budapesten, Andrássy-ul 10. sz.

5
— Zola Emil a világhírű franczia regény

író a kit az ismeri „J’uccuse* cimü cikke után 
nemzetének nagyrésze megtagadóit és szám
űzött, ismeretlen magányában megírta „Ter
mékenység" (: Fecondiló :) cimü legújabb re
gényét. Az egész művelt világ feszült érdeklő
déssel várja a regény megjelenéséi, mely fran
cia, angol, német és magyar nyelven május 
hó 18 án — egyidejűleg — először megjelent. 
A világirodalom regényíróinak remekei magyar 
nyelvű újságban többnyire csak akkor jelen
tek meg, a mikor már azok a könyvpiaczon
— persze rémdrága áron — tíznél több ki-

• adást is megértek. Annál jobban örvendeztet 
meg bennünket az a hir, hogy a félszázados ju
bileumát megülni készülő Pesti Napló bár nagy 
anyagi áldozatok árán, de mégis megszerezte 
a mű magyarra való fordításának és kiadatá
sának jogát, s igy Zola e legújabb érdekfeszi- 
tő regénye a többi idegennyelvü nagy lapok
kal egyidejűleg azaz május hó 18-án kez
dődött meg a Pesti Napló hasábjain.

— A „ Vasárnapi Újság" május 14-ik* 
száma 14 képpel s a következő tartalommal 
jelent meg: a Thurn-Taxis- család és Regens- 
burg (Thurn Taxis Albert herczeg és neje, 
Margit íöherczegnö arczképével és képekkel 
Regensburgból, s a regensburgi kastélyról).
— Jókai atyja. Jókai József ( 1781 — 1837 ) 
naplójából Hegedűs Lóránt. — Regényt ár: Az 
utolsó Lánghy. Költői elbeszélés. Irta Tavaszy 
Antal ( Goró Lajos rajzaival ). — Vadliliom, 
Regény. Irta Theuriet Andrée. Francziából for
dította G. Cserhalmi Irén a párisi kiadás erede
ti illuszlráczióival ). Költemények: Etelkám, an
gyalom. Szabolcska Mihálylól. — Bessenyei.

1 A nyíregyházi Bessenyeiszobor leleplezésére. 
I Sajó Sándortól. — Szainoa versengő királyai 
' ( képekkel). — A magyar minisztérium palotája 

Becsben ( képpel ) — Gróf Széchenyi Manó, 
a király oldala melletti miniszter (arczképpel).

I Szilágyi István szobra Máramaros-Szigelen 
( képpel ). A Magyar Tudományos Akadémia 
közgyűlése. — Uárisi divat levél (divalképpek-

• kel ). Irodalom és művészet, Közintézetek és 
Egyletek, Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg, slb.

' rendes heti rovatok. A Vasárnapi Újság elő- 
í fizetési árft negyedévre 2 írt, a Politikai Ujdon- 

ságok-kal együtt 3 Irt. Megrendelhető a Frank- 
! lin-Társulat kiadóhivatalában ( Budjjpesl JV. 

kér. Egyetem u. 4. sz. Ugyanitt megrendelhető 
I a Képes Néplap legolcsóbb újság a magyar 

nép számára, egész évre csak 2 Irt 40 kr., 
élévre 1 frl 20 kr.

— Hogyan reklamáljuk a magasan ki* 
vetett harmadik osztályú kereseti adót. A kinek 
baja akadt mostanság a harmadik osztályú 
keresii adóval, annak kiválóan jó szolgálatot 
lehel az a kis fűzel, a melyben Dr. Berényi 
Pál, ez a jónevü közgazdasági iró állít olt a ösz- 
sze mindazokat a tudnivalókat, a melyek a 
föld-, ház- és a kereseti adóra vonatkoznak. 
A tartalmas fűzel a Dr. Márkus Dezső szer
kesztésében kézre kerülő Jogi Könyvtár 6 szá
mát képezi és első része annak a sorozatnak, 
a mely ugyancsak Dr. Berényi összeállításban 
közli majd az adótörvényeket. A most megjelent 

1 füzet az egyenes adók említett három fajára 
| vonatkozó intézkedéseket ismertet különösen ki

merítően tárgyalja kereseti a adót, ennek során 
a III. oszt, adóra vonatkozó összes rendelkezé
seket, a kivetés módját, alapját és azokat a 
módokat , a melyeken a mértéken túl való 
megadóztatás ellen védekezni lehel. Abban a 
borzasztó labirintusban, a melyei a rendelelek- 

I és utasításokkal sokszorosan kiegészített és 
magyarázott adótörvények jelentenek, minden 
tdózó polgárnak ajánlatos luunivalókal tartal
maz, könnyen, megérthető, magyaros nyelven 
Dr. Berényi Pál füzete. Sajnos, a magyar ember 
csak sir és panaszkodik a nagy adóteher ellen, 
de gyakorta azt se hogy mi alapon rójják meg 
vehi. Természetes, hogy védekezni sem tud 
a kirovás ellen és csak szidja a íinanezol, a 
kit a nagy adóteher kút forrásának tekint, ho
lott senkire sem esik jogtalanság, ha tudja a 
módját, mikép keresse igazait. Ennek pedig 
csak egy módja van, megismerni a törvényt és 

i azokat az utakat és módokat, a melyeken utá
na járjon az igazságnak. Az ismertetett kis fűz
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a mely bionyára nagyon kapóra jelent meg 
azok számára, a kik 111 oszt, kereseti adóval 
vannak megróva, minderre megadja a kellő út
mutatást, Grill Károly cs. és kir. udvari könyv
kereskedés kiadásában jelent meg és 40 kiért 
minden könyvkereskedésben kapható.

— A „Vasárnapi Újság" május 21-iki 
száma 21 képpel s a következő tartalomma 
jeleni meg : „Báró Liylhay Béla" (arczkép- 
pel). — Költemények : ,A budavári hősök 
sírjánál." A vár bevételének 50-ik évforduló
jára. Illyés Bálinttól. —„Dal az éjről." Lam- 
pérlh Gézától. — „Jókai atyja.“Jókai József 
(1781—1837) naplójából közli Hegedűs Ló
ránt. — Regénytár : Az utolsó Lánghy. Köl
tői elbeszélés. Irta Tavaszy Antal (Góró La
jos rajzaival) — „Vadliliom." Regény. Irla 
Theuriet undrée Francziából fordította G. 
Cserhalmi Irén (a párisi kiadás eredet i illusz- 
tráczióival). — „Gróf Zichy Jenő expediczó- 
jából" (képekkel Urgából, Mongólia főváros
ból). Csíki Ernőtől. — „Pünkösd madara.4 
„Magyar lóversenyek hajdan."— „Afranczia 
hajóhad tenger alatt járó lorpedó-bajói." 
— „Budavár ostroma és bevétel 1849-ben"- 
(képpel, egykori rajz úján). — „Daniló monte
negrói trónörökös és jegyese. Júlia heiczeg- 
nő“ (arczképekkel). — „Stefánia özvegy trón- 
örkösné Budapesten.“ — rA békekonferen 
czia háza" (képpel). — „Gúla pusztulása" 
(képpel). — „Kukuska" (képpel a „Kukuska" 
előadásáról Paur Géza rajza után) Kereszty 
Istvántól. — rKüry Klára legújabb szerepé
ben" (képekkel a „Görög rabszolgádból, 
Uher fényképei után). — rKépek Magyaror
szág állattenyésztéséből,, ( képekkel Eidélyi 
fényképei után) — Irodalom és művészet, 
Közinlézelek és Egyletek, Sakkjálék, Képa-l 
lány, Egyveleg, stb. rendes heti rovatok. A 
Vasárnapi Újság előfizetési ára negyedévre 
2 frt, a „Politikai Ujdonságok"-kal együtt 3 
frt. Megrendelhető a Franklin-Társulal kiadó
hivatalában (Budapest IV. kér. Egyetem-u. 
4. sz. Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap" legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, egész évre csak 2 írt 4<» kr., félévre 
1 írt 20 kr.

— Népdal. Volt szerelőm, de már nin
csen, u volt az én diága kincsem. De mióta 
már nem szeret, Meguntam az életemet, Meg
untam az életemet. Éjjel nappal rá gondolok, 
Fáj a szivem, majd meghalok; Testem, lelkem 
minden oly szegény. Meghall bennem min
den remény, Meghall bennem minden remény. 
Titkon sírok, ne lássa más, Fáj nekem a vi
gasztalás. Vigasztalás csak puszta szó. Vigasz
tal majd a „Pillangó!" Az az olcsó, vig „Pil
langó!,. A „Pillangó" előfizetési ára egész évre 
4 fit, fél évre 2 írt. Előfizetni lehel a „Pil
langó" kiadóhivatalánál Budapesten, VI., Te- 
réz-körul 35. — Mutatvány ingyen küld a 
kiadóhivatal mindenkinek, a ki azt kívánja.

— Magyar nyelvtan. rMagyarische 
Sprachlelire" czim alatt most jelent meg 
Krebsz Ernő hajdú-nánási főgymnásinnii ta
nárnak német nyelvtana, amely kitűnő művét 
minden esetben a legnagyobb örömmel 
fognak üdvözölni csak a kik a magyar 
nyelvel minél hamarabb és minél tökélete
sebben akarják elsajátítani. A művelt laiku
sokra való tekintettel a tudományos kifeje
zések mellőzi el lek nehogy a nem szakembe
rek azoknak jelentősége és érti Íme iránt 
bizonytalanságba eshessenek. Az egész mű 
amely főképpen eredményes magántanulásnak 
óhajt eszköze lenni, a minden tekintetben egy 
kiváló és tapasztalt paedagogus hosszas ta
nulmányokon alapuló fáradozásainak gyümöl
cse. Ajánljuk a laikusok és szakemberek 
figyelmébe. A. Haitiében kiad sa.

______ZOMBOR és VIDÉKÉ
— B. Lenke válogatott regé

nyeinek uj füzetes kiadásából most kaptuk a 
2 — 4 füzeteket a kiváló Írónő folytatja ezek
ben Sára története czimü nagyérdekű regényét. 
Egy-egy tüzel ára, noha a kiállítás igen szép, 
csak 15 kr. A vállalatra előfizetni is lehet és 
pedig 10 lüzetre 1 Irt 50 krral. Kiadja Singer 
és Wolfner Budapesten, Andrássy-ul 10. sz.

A zombori vonatok érkezése

Érvényes 1899.
Érkezés.

Sabadkafelöl:
C óra 45 petez reg. 
3 . 34 „ délül án
8 „ 34 „ este

Gyorsvonat :
7 óra 35 perez este 
Gombos felöl:
11 , 47 „ délben
8 „ 25 „ este

Gyorsvonat :
8 óra 08 perez reg.

Baja felöl:
3 óra 23 perez d. u. 
6 , 25 „ reg.
Újvidék felöl: 
0 óra 30 perez reg.
11 „ 30 „ délelölt

7 , 17 „ este
Junius 1-jétöl 

ünnepnapokon a
induló lehel vonattal 
megy Ns.-Mililicsre.

és indulása.
évi május hó l-lől.

3
augusztus végéig vasár- 
d.

In (lul ás.
Szab a d k á r a:
4 óra 46 perez reg.

11 „ 54 „ délben
8 r 35 „ este 

Gyorsvonat:
8 óra 15 perez reg. 

Gombos r a :
6 óra 55 perez reg.
3 „ 41 „ délután

Gyorsvonat:
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 „ 05 „ délután 

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.
‘ » » >•>

„ 51 , délután
és

u. 1 óra 04 perczkor 
személyszállító kocsi

Felelős .‘■zolkesziö: ül*. Alföldy Árpád 
úsíyvéd.

Kindc-lnpiulajdonos: Ot>lút Károly.

IllKlHíTÉSEK.

IIat rési pipadohánynyal vagy 
■■négy rész ezigaretta-dohány-

Vagy csomag 30 kr. 
*’csomag 10 kr. külön

/Arcosok által minden
v hánytónak ajánltatik

kis
...... „ ... — . ........ vá

gat és csomagolás pipadohány és 
(ülőn ezigarettadohány rószéro 
r.őbakfildemény : 10 kis csomag 

I érmentve 1 frt 20 kr. utánvétel 
mellett

Viszonteladóknak jövedelmez

IJágyujtva bármily dohánynyal, az 
utóbbi égető csípős ize elvész

* legegészségesebb keverék czi-
* guretta- és pipadohányba

ri'ekintve azt hogy Mörathon a 
■ nikotin ártalmas hatását a gyo

morra paralizálja minden do
hányzónak nélkülözhet len

Mórul hon gy
.11 VI H l Hull műtősgyóuyfokeve. 

re k czigeielta- es pipadohányhoz

Arómmel szíjjá az ember kitűnő tn- 
Újdonságai miatt

do‘

MÖRATH TIVADAR 
gyógyfűkereskedés, Grácz Vezérképviselő Ma

gyarország és a társországok részére 
DVORZSÁK JÁNOS, 

beviteli ügynöksége, 
Budapest, VI. Gyiír-u. 13.

Visk-Várhegy.
Legolcsóbb hazai vasas és hegyi 

k I imai ilius gyógyfiirdö Móra ni áros megyében.
Szobaárak 25 kitől csali 1 fit 5ü kris.

Pormentes ozódus erdei levegő. Ivó 
és fiirdőknrn, Ilidre víz-: yÓKjinód, vasláp. 
és fi'iiyöflirdők. Biztos siker a vérszegény
ség minden alakjainál, terméketlenség — 
tehetetlenség és min (len nem 11 Idegesség
nél. Kényelmes szobák. Kitűnő (kóser) 
ételek is, mérsékelt árak mellett.

Idény június 1 tői szeptember végéig. 
Vasúti állomás: llástyaháza vagy Téc-ő. 
Prospektust kívánatra küld bármikor a

Fürdőigazgatóság.

GLOBÜtT-

tisztit ó-kivonat 
a koronája minden tisztító

szernek,

>^GL0BUS-^tX 
Z PUTZ- 
/EXTRACT^a^^^A 
| BestesPutzmi^7&'Wjs55«5í‘ ’/>'Wpp»cfn j

, 'Í?TZ fc. Síht mit

P$9jxin rothemStreilmz%M

tarlós és leg
szebb fényt 

kölcsönzi, a 
fémet nem 
rongálja és 

nem piszkif, 
mint a tiszti- 
tó-kenőcs!

Nyersanyag tulajdon bányák- H,‘IOm ható‘ 

lusi gőzerővel. sági esketett ve
gyész egybehangzó ítélete szerint a

GLÓBUS- 
tisztitó-kivonat 

kiváló tulajdonságainál fogva 
felülmúlhatatlan!

Kobozok 5, 8 és 15 kr^ával 
mindenütt kaphatók. 64.

FRITZ SCHUL3 jun., LEIPZIG
a tisztitó-kivonat feltalálója.

GYOMORCSEP
Mariaczelli

rendkívül jótékony hatás 
gyomorbetegségeknél,

nélkülözhet len ég elismert házi és 
népszer

étvágytalanságnál, gyomorbetegségnél, kelle
metlen lehelet, íölíüvodás, savanyú fölböíTe- 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyálka- 
képződés, sárgaság, hányinger és hányás., 
gyomorgörcs, haskeményedés és dugulásnál-

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelések 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajok
nál rendkívül jó kipróbált gyogyhatáu szer. 
Fönnevezell betegségeknél e Jláriaczelll 
gyomoreseppek évek folyamán a legjobban, 
bizonyult, mit sok száz elismervény bizony, 
Egy üveg használati utasítással együtt40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.
Cíll’i Ill’flílv gyógyszertár zum V>íll l 1)1 <1(1 rKönig von Ungarn.

Béc.% I. Fleischmarkl 1.
Kapható minden gyógyszertárban.

Föclúrusiló hely :
TÖRÖK JÓZSEF.

gyógyszeriára Buda pest, VI. Király-ulcza
12. sz. a.



zombor és vidéké

p
ASSICLHAZIONI GENERÁLI. Nyereség- és vesiteseg-számla az A. mérleghez. Elemi-biztosítási ág (1898.)

7

BEVÉTEL

■ fii
I

I Kár fizetősek (beleértve a kárfelvételi költségeket):
' i Tílzbizlositás, levonva a viszontbiztosítók részét

2. Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók

3 jégbiz.tositás. levonva a viszontbiztosítók részót . 

fi ihlotl kiadások (levonva a viszontbizt. téritimnveit) ;
I Szervezési költségek ta folyó számadással teljesen 

|.sieztetctt)....................................................................
2. Jutalékok . • _.......................................
8. Folyó igazgatási költségek.......................................
4. Adok és illetékek..........................................................

Hl leirá.'ik és egyéb kiadások
, ' j, l. n i.'ok köles követelésekre .... 

g. \, f.»' vamvosztes.-g pénznemekben és kil'fiildí « ál- 
tókhan .........

3. Egyéb kiadások :
a) Járulék és kamat a luvat. ellátási pénztárába 
/j ó Felsége jubileuma alkalm. létesített alapilv.

IV. Tárlatok függő károkra;
5 1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét

2. Szállitmánybiztositás, levonva a viszontbizt. részét
V. A biztosítási alapok állása a számadási év vágón :

1. Díjtartalék :
a) Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítói, részét 
Á; Szállítmánybiztosítás, levonva a viszont biztosi

lók részöt ...................................................................

i 2. Tőkésített nyerés-gtartalék
I 3 Az értékpapírok árfolyam tartaléka
I 4. Kétes követelések tartaléka
■VI. Évi ülteti ryoreség

<

korona korona

6598883 02

08
10036383

(levonva a viszontblz-

78
46

1759950
15.’6 38 3205989

1236284
. Kor. 17.88 '.294 50

7 531.510.56
. Kor. 8. 67.354.84
■ 3.841.0.0.2 í

24W-.31

63 >00 .9

n'erőség . 
cimiij-ereség

1477931

A biztosítást a'apók áthozatala a múlt évről:
1. Díjtartalék (levonva a viszontbiztosítók részét) .
2. Tőkésített nyereségtartalék.......................................
3. Értékpapírok árfolyam tartaléka . . . .
4. Kétes követelések tartaléka

Függő károk tartaléka a múlt évről 
tositók részét);

1 Tdzbiztositás
2. Szállitinánybiztositás
3, Jégbiztosítás • . . .

'I 0 (bevétel (levonva a törléseket):
1. TUzbiztositas ....

le : viszontbiztosítás
2 Szállilmát ybiz oMtás .

le: V'sz 'iitb zlositas
iV. ‘ •ctfbnfekte ások hozadéka :

1. l.ö'.^.u -s leszámít lási kamatok, valamint hilelinlé- 
z.ei.'k-cl es lakaié pénztáraknál levő betétek kamatai 
Esi kp.jerok k;.n- t.ii

3. ..................   fi-ízta hoza l -ka
V. Egyéb bevető iR

1 Kötvény ille.ck
a) Tűzbiztosítás
b) bzállitmiuiybizlositas .

? Ertékpapiiok után folyósított ói 
való könyvszer;

^=yereseg- ás veszteség-tzáj.la a Hí. mérleghez. Eletbizto itás; ág (1898)
i l. E'.eiéles biztosítások és Járódékor fhetaee:
I 1. Ha álc.-'ti” - - * r* \ egyes biz! -sft.taok, levonva 

a visZ''titbízlo»it.'k roi-Zet
I biztosítók részét

P. Jaradeko-ztc ít.t« d>
II. Fizető t'k vhuavisarolt kaivá-y kó-t, levonva a vi- 

■ n’li ztosit'ik i Az.it ......
111*. Outa ek-fii (o.-ot biztosi.ot Akaar

IV. Üzlet k'ídá'Ok (!•• mi-.-u a viszmitbizl. tér tmé-iyeil):
1. -szer'.(•/.<■-i hölt-eigeK I (a 1 dyó számlán teljesen
2. bzmzó.-d k.•i'—uvk | törlő ztve)

F dyó igazgn'á-' (Igyok................................................
4. Behajtan-i jutalékok..........................................................

I 5. Orvosi költségek .... . .
I é A.i d; .-s il elekek...........................................................

V. Leírások és ogyb kiadások :
1. I. •ir;iM>' kétes követelésekre és ingatlanra .
2. f. ■ ••kpapír 'kon való kenyvszerő .->rfi>ly.-veBzteség 

V>. Füg-ri karok tartatoka :
t. ll.ilii'er'-tfc szóló és vegyes biz tusi (ások, levonva 

.■ vi-z.'i/bizt .sitók részét.......................................
2 E).!bizlosi'ások, lev -nva a viszontbizt. részét
3 Járac'.-kbíz.'oiiit.isok .......

Vll A birtosi--. 1 .-lapok állása a számadási év végén:
1. Dl.i-'.II talék

C-; llai.'l-js. szó!.; és vegv. bizt.
b'V. (i x i.-z.onfbiz.t. részét Kor. 96.450.552 40

b) Ele.esi biztosítások, levonva
a vi-zontbizto-i'-'k részét ,,

c) Ja: ..d.fkbizt sít isok . . ,,
2 i : ,Ilem:

c,' IL. . -/•>''> es v-cgy. biz.t,
li-v. a vi-./a'11'b zt részét Kor. 4 5'6, 

b F. .dói biztos tá-ok, ev. óva 
a ví z... thizt .-ltok ré-zet ,. 288.

3. Kín', ‘.libi'e. a k.'inal'..a r-etages hatív it;a,..iu
l.i-irv >. ileve . . . . .

4 I .. ‘ f-yme- vla-t iié!< ,

I. A lnr.!or.itásl alapok á hozatala a múlt évről:

.a a viszont-

9 6'3.96?.‘ 8
3 186 871 .8

70.03

68

(>9
26

i 42
I 3 •

74 5804

2071347 
;,'88 83

:: 85619
35 372

70

,88
! 8i

16
71

J. a

,GYi >X Az

A i<

A tétel neve

. diólevelei a tőke be nem flzololl

I.g-l'.m imbd

; M ■ , izdasági birtokok . . . .
Is ' - . • • ó intézeti házak :

b' Mi tinóban ....... 
Kenve a tar-iiáiíg életb ztos'itási kötvényeire . 
Kam.J . /áfogilag biztosított löke-kölcsönök 

ingatlanokra ....... 
Kiih (.ii./ értékpapírokra.......................................
Állami- es inas értékpapírok.......................................

| Folyó kamatok..........................................................
Váltók a la c'ában ....... 
lt lule.i. zj m, álló pénzek hitelintézeteknél és ta- 

nztdraknál.......................................
K-szp-nz készlet az intézet igazgatóságánál 

fiókjainál..........................................................
Maradvány a viszontbiztosítók szám'áiból . 
Mara i . . az intézet fiókjainak számláiból .
Maradvány az A mérleg folyó számlájából . 
Adósok ktllönliözö czimek alatt . .

a) Letétek kezesség és I..............
b) 0 Felsége jubileuma

pitvány

tekpanirokra 
>as értékpapírok .

ős

biztositők gyanánt
, alkalmából letett ala-

c) Létől Goldscíimiedl alapítvány .
d) „ .... • ■ 5|v<nv

szervezési költségek

} omtat v.my

Az 1898. deez. a jövő évekre érvényben ma-
rad" dijkfitolezvényok órtéko kor. 7I.Í75.674.21

3252
706435

9

488'205

I £8

4 '
80
f.«

40

?:i

58

7 9687

1252'tt’-27
2.61261

142009487

:«

n»

I. :-ii-.rl .lék I
> Di'.itvitalek ( í'i’voiivaa viszontbiztosítók részét) 

Külön tartalék a kamatláb esetleges hanyatlásának 
kiégvén iles-Te .......

•1. I ők'-siti-tt nyereség-tartalék .....
5. iM-kpapimk áifolyamlaii. és kiegészítő tartalék
6. K.tos hő'efnősek taital.-la .
7. A i ízlo i'otlak osztalékalapja.

Hl. Dijbovétal:

II. Függő káro1 tárta óka a múlt évről (levonva; 
biztos;

1. Halál őseiéreszóló és vegyes biz
tosítások ......................................Kor. 17 526.992.27

levonva a viszontbizt. díjat . „ 863 ó8 >,68
2. Előlem biztosítások . . . Kor. 1 123 419 81

levőm a a viszontbizt. dijat . „ 13.3 5 05
3. Járadékbiztosítások .

IV. A tőkeberuházások hozadéka:

1. Kölcsön- és leszámítolási kamatok, valamint a hi- 
telintezete.nél és takarékpénztáraknál levő betétok 
kamatai .........

2. Kötvényekre adott kölcsönök kamatai •
3. Jelzálogkölcsönök kamatai . . . . .
4. Értékpapírok kamatai.................................................
5 Ingatlanok tiszta hozadéka........................................

V. Egyéb bovótolek :

1. KíitvőnyiUetékek...........................................................
2. Egyéb kezelési bevételek . ... .
3. Értékpapírok után folyósított árfolyani-nyoreség .

koron t fii. korona^ fii.

6973265 04
2625000
2418455 52

800.0 - 12096720 56

931473 18
1331830 _

988 — 2264291 18

10348783 94

4226334 62 14575118 56

13378:5 98
43 784 40
99545 49 668915 87

1144535 20
43485 40 1188020 60
47017 23
18822 18 65889 41

308F8906 18

101983454 54
4374962 56

40X100
-. 6 ' • (> O _
6 4 .768 96

8 HX)()
1901739 02 117602985 08

1181205 46

16663402 59

1110114 76
450150 06 18223667 41

57706 15
600443 27
371239 44

3682772 99
619789 06 5311950 ül

307080 01
11902 26
80756 42 349738 69

142669487 55

ASSICiJRAZ ONI GENE. ALI vagyonállása 1898. deczember 31-én.

A B Östzesen
korona fii korona fii. korona lil

3675000 8675000 7350000
í
2

1U086000 130860X1
’ 8

2468000 — — — 2468090 — 1

141280 05 144’80 05 )
12.19152 78 1-39152 78

— — 131;: 6433 54 13126-133 54 |

__ 8558’47 62 8558247 62 I
1692124 22 — — 1692121 22
8959851 30 90652791 20 9961264’ l>0

284598 47 597674 68 882273 15 ■ | 6
711252 - — 711252 — j

4114774 25 178761 24 4293535 49 7

1159630 80 89995 66 1249626 46 | ! «
730289 « 19559 91 749849 35 I 9

2754021 64 501535 21 8255:>56 85 10
2086221 56 20862-21 56 11

877793 95 92251 73 970045 68 12
5123729 79 43110368 22 9514098 01 ' 1!,‘

10000 ) __ 1.1' O(iO 15
600’ — __ i;o o — 16

1 c fi — _ I2U0 > — 17
. ' 011 __ _ 6c()0 — 18

19
1 20

— — 21
— — — |

86 1 848.71 40 17111-339 26 |
1 1 •

A tétel neve

Alaptőke...................................................................
Tőkésített nyore.'égtartalék ....
a) Tartalékalap az értekpapirok árfolyam ingndo

zásának fedezésére......................................
b) Kiegészítő tartalék ..... 
Tartalékalap köles követelések fedezésére .
a) Díjtartalék folyó biztosításokra "

az A mérlegon
Díjtartalék folyó biztosításokra 

a B mérlegen
b) Dijálvitol a B mérlegen
c) Ktllön alap a kamatláb esetleges

hanyatlásának kiegyenlítésére
Tart, függőben levő kárfizetésekre 

az A mérlegen 
a B mérlegen

Osztalékalap az életbiztosításban 
biztosítottak javára.......................................

A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona 
Jelzáloghitelezök.................................................
Egyenleg a viszontbiztosítók számláján 
Egyenleg az. intézet fiókjainak számláján 
Egyenleg a B mérleg folyó számláján . 
Hitelezők különböző czimeken 
l'."l.4". kéz,- és biztosítók gyanánt 
(> Fel égé jubileuma alkalmából teteit alapítván; 
(I,doni alapítvány 
Girnrd alapitv.my , .
Goldschmiedt alapítvány 
Besso József alapítvány .
Calabi H. alapítvány......................................
a) Nyer.-átlmzat a múlt évről (A méri.) kor. 7.462.98
b) Nyereség az. évi üzletből Imr. 1,161 74; 78

A Jövő övökben lejárandó tűz
biztosítás! dijak . . . kor. 71.175.674.21

Összesen

TEHER

Ö88ZB8en i
korona I iu.korona

I
2497277 70

80000

'159204 70 7169204

560000 560000

4488934

nyereménynyel

1867722

2488931
12-29802

10500000 
5250000

5250000
•262'000

7067290
1604315
160000

109251377
4885205

5250000
2625000

1716515
38999 

2086 21 
4838'4 

5123721)

A viszont* 

biztosítók 

részének 

levonásá

val

A 
korona I fii.

32675'165 | 86 13-4.i8z73 | 4~

4630018 
1604315 

80000

109251377 
4885205

1L29802

2086221
553233

9.514098

A cs. kir. szab. Assicurazioni Generáli központi igazgatósága Trieatben.

KbJózöef, Beeső M., Dr. Bozza Camillo, Co^ti János J. H., ür. Levi J., Gróf Papadopolí Miklós, Romanin-Jacur Manó, Segré V., 
f A vezértitkár- Magyarországi vezérügynökség:

Riehetü Ödön. Steinhardt, Poór.
■—-----  Ab intáxet hlcatalos heiglsőgei : Budapesten, Dorottya-xtcxa 10. exátn alatt, ax-tatéxat saját házában.

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti főügynökségnél kaphatók. Ugyanon lel világosítójuk a lego.igyobb készséggel adatnak is
S szAllitmAny és üvegbiztositAsok az Assicurazioni Geuacali, Jngbiztosita.ok u Mugyry ,| 
ív.-tArsasAg és baleset elleni biztosítások az Első o. Alt. baleset, ellen biztoiitótáesaság szamára a lege.önyöscbb feltételek és 
ksóbb dijak mellett fogadtatnak el.

Vivanta Fortunát '
l

élet*
Jók- és viszontbiztos * tó

A zombori főügynökség : Bárány Lipót és fia



ZOMBOR és VIDÉKÉ 1899. május 25.__8
903 ~szám 

1899.

Földbérleti Hirdetmény.
vagy gát, A kalocsai érseki uradalom haszonbérbe adja 1900. évi október hó 1-tól 3, 6. 9 12 évre Bácsmegye Déronya község határában levő Branyevina puszta mezőgazdasá-mely a földadókataster szerint áll419 kát. hold 1090|J-ö 1 szántó2 „ w 935 „ kert151 „ n 1064 „ rét21 „ n 330 „ elpusztult szőllő147 ., 1523 „ legelő

7• n 55 116 ., föld alá nem tartozóösszesen 750 kát. hold 258|_|-ölből.Felhivatnak a bérleni kívánók, hogy zárt ajánlataikat az Ígért haszonbér 10°|0-ának készpénzben,takarékpénztári betétkönyvecskében vagy óvadékképes papírokban csatolása mellett 
1899. évi julius 2 a délelőtti 10 órájáigaz érseki uradalom igazgatóságánál nyújtsák be.A feltételek ugyanott és a bácsi uradalmi intézőségnél megtekinthetők. Kalocsán, 1899. május 18-án.

Érseki urad, igazgatóság.
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ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNŰKSÉGE
BUDAPEST, Váczi-körut 38. szám.

Ajánlja a ni. kir. államvasutak gépgyárában készüli gőzcséplőgai niiuráit, ipari czélokra alkalmas „Compound*- locomo- 
biljait, teljesen vasból készüli szalmakazalozógépeit, gőzknkoriezamorzsolóit, Stibor-féle körfűrészeit. Mille- 

nitim kaszáló- és aratógépeit ; továbbá Sack-féle ekéit, vetőgépeit, boronáit és egyébb gazdasági gépeit. 
A r j e gy z é k ingyen és* líórmentye.

_ ___________

KOVÁK G
Márvány, mozaik és czementáruk 

gyári-flók-üzlete;
Zomborban, megyeháztér Odry-féle ház. 

Képviselője:
Csavrak Mihály _

Elvállal minden czement-munkát; úgymint: gránit terras- 
sót és fürdő-kádak felállítását, kapu bejáratok elkészítését. 

RAKTÁRT TART:
Mlíí czement-, Gránit-, Keramit és Mettlachi 

lapokból.

I
Beocsini portland és hydraulikus mész nagyban és 
kicsinybeni eladása.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát. Iíáiőly könyvnyomdájában Zomborlmnó




